
Exkurzní zprávy r. 2016 : 
1. Exkurzní zpráva č. 1 / 16 ze dne 30.01.2016                                          
Účastníci :   L. Slezák, J. Pokorný                                                                                                               
Místo a účel exkurze :  Chata ZO 6-12, Výroční schůze ZO 6-12.                                                                  
                              Jeskyně Výpustek – místo pro pomník jeskyňářů.                                         
                              Ochoz – návštěva hrobu J. Hynšta.   

2. Exkurzní zpráva č. 2 / 16 ze dne 2.02.2016                                            
Účastníci :   L. Slezák, J. Pokorný                                                                                                              
Místo a účel exkurze :  Hádecký žleb, měření teplot vody, telegnostická detekce nad     
                              katavotrony, revize značení pevných bodů. 

3. Exkurzní zpráva č. 3 / 16 ze dne 10.02.2016                                                    
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                          
Místo a účel exkurze : Areál Výpustek, porada v záležitosti „Pomník jeskyňářů“. 

4. Exkurzní zpráva č. 4 / 16 ze dne 16.02.2016                                         
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                        
Místo a účel exkurze :  Vilémovo údolíčko, kontrola zaměřených anomálií, znovunalezení 
                              anomálie ve svahu nad Druhým propadáním. 

5. Exkurzní zpráva č. 5 / 16 ze dne 7.03.2016                                          
Účastníci : arch. Radim Musil, L. Slezák, J. Pokorný                                                                             
Místo a účel exkurze :  Kamenolom Kalcit – výběr vhodných kamenů na pomník. 

6. Exkurzní zpráva č. 6 / 16 ze dne 23.04.2016                                        
Účastníci :  L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                         
Místo a účel exkurze :  Speleoforum – kontakt s Dr. Kalendou, L. Slezák – telegnostická          
                              spolupráce na Kamenném ponoru. 

7. Exkurzní zpráva č. 7 / 16 ze dne 24.04.2016                                          
Účastníci : P. Kalenda, R. Tengler, L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                
Účel a smysl exkurze :  Terén nad jeskyní Pekárnou, měření georadarem 

8. Exkurzní zpráva č. 8 / 16 ze dne 28.04.2016                                        
Účastníci :   arch. Radim Musil, Hebelka (SJČR) Zapletal (SJČR), L. Slezák, J. Pokorný.                                
Účel a smysl exkurze :  Lom Mokrá, lom Kalcit – výběr vhodných kamenů na pomník.  

9. Exkurzní zpráva č. 9 / 16 ze dne 17.05.2016                                         
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                          
Účel a smysl exkurze :  Terén nad jeskyní Pekárnou, telegnostické zaměření anomálií,     
                              zachycených georadarem. Návštěva horní části Západního lomu 
                              Mokrá. 



10. Exkurzní zpráva č. 10 / 16 ze dne 6.06.2016                                        
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                          
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna – ověření telegnostických anomálií ve vztahu na ztiš-
                              tění georadaru. Neodpovídá telegnostickému zaměření tvaru Pekár-
                              ny. Nutno provést nové zmapování Pekárny.     

11. Exkurzní zpráva č. 11 / 16 ze dne 8.06.2016                                             
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný, prof. R. Musil, Dr. Ivanov.                                                                                                                    
Místo a účel exkurze :  Horní etáž Západního lomu Mokrá – vyzvednutí archeologického 
                              nálezu L. Slezáka (EZ č. 9 / 16 ze 17.05.2016).   

12. Exkurzní zpráva č. 12 / 16 ze dne 16.06.2016                                      
Účastníci :   L. Slezák, J. Pokorný                                                                                     
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna, jednorázové přeměření, fotografie stěn a stropu. 

13. Exkurzní zpráva č. 13 / 16 ze dne 7.07.2016                                       
Účastníci :   L. Slezák, arch. Radim Musil, J. Pokorný                                                                                   
Místo a účel exkurze :  Lom Kalcit, areál Výpustek – kontrola přípravných prací 

14. Exkurzní zpráva č. 14 / 16 ze dne 27.07.2016                                                
Účastníci : arch. Radim Musil, prof. Rudolf Musil, řed. Hebelka + 1 (SJČR), J. Pokorný        
Místo a účel exkurze :  Lom Kalcit, areál Výpustek – poslední kontrola před realizací odvozu 
                              kamenů. 

15. Exkurzní zpráva č. 15 / 16 ze dne 9.08.2016                                       
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                             
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna – počátek zaměření a zmapování půdorysu. Foto 
                              stěn s přisvětlením. 

16. Exkurzní zpráva č. 16 / 16 ze dne 16.08.2016                                         
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna, pokračování zaměření a mapování půdorysu jes-
                              kyně. Fotodokumentace. 

17. Exkurzní zpráva č. 17 / 16 ze dne 23.08.2016                                     
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                        
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna, dokončení zaměřování a mapování jeskyně. Foto-
                              dokumentace. 

18. Exkurzní zpráva č. 18 / 16 ze dne 13.09.2016                                      
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                        
Místo a účel exkurze :  Porada v bytě J. Pokorného. Sestavení historického popisu prostorů a 
objevů v lokalitě pod skalisky Evropou a Indií v létech 1960 – 1964, jejichž účastníky byli L. 
Slezák a R. Cendelín. 



19. Exkurzní zpráva č. 19 / 16 ze dne 4.10.2016                                                    
Účastníci :                                                                                                                                                                
Místo a účel exkurze : 

20. Exkurzní zpráva č. 20 / 16 ze dne 11.10.2016                                       
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                                
Místo a účel exkurze :  Porada v bytě J. Pokorného, práce na historickém popisu činnosti L.  
                              Slezáka a R. Cendelína v chodbách pod skalisky Evropou a Indií v lé-
                              tech 1960 – 1964, tj. před zemětřesením a před následným závalem. 
                              Podrobnosti viz exkurzní zpráva.  

 Exkurzní zpráva č. 21 / 16 ze dne 18.10.2016                                             
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                        
Místo a účel exkurze :  Kompletace a dokončení práce na materiálech o Evropě a Indii a 
                              zajištění jejího předání Tomášovi Mokrému. 

22. Exkurzní zpráva č. 22 / 16 ze dne 21.10.2016                                        
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný, Dr. P. Kalenda                                                                                        
Místo a účel exkurze : Byt J. Pokorného. Schůzka a porada s Dr. P. Kalendou – výsledky výz-
                             kumu pomocí georadaru v terénu nad Pekárnou – vypracování spo-
                             lečné zprávy o dosažených výsledcích. 

23. Exkurzní zpráva č. 23 / 16 ze dne 25.10.2016                                       
Účastníci :   L. Slezák, J. Pokorný                                                                                                                  
Místo a účel exkurze :  Byt J. Pokorného : Vyřízení pošty a projednání různých příspěvků a 
                              zpráv.  

24. Exkurzní zpráva č. 24 / 16 ze dne 29.10.2016                                        
Účastníci :   L. Slezák, M. Kreis, J. Kreisová                                                                                       
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna a okolí. Zaměření polohy pomocí GPS 

25. Exkurzní zpráva č. 25 / 16 ze dne 15.11.2016                                       
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný.                                                                                               
Místo a účel exkurze : Terén nad jeskyní Pekárnou. Telegnostická stabilizace 6ti bodů             
                             zaměřených georadarem. R. Cendelín – zpracování připomínek a 
                             předání T. Mokrému.                                                                                                                             

26. Exkurzní zpráva č. 26 / 16 ze dne 22.11.2016                                                 
Účastníci :   L. Slezák, J. Pokorný                                                                                                                         
Místo a účel exkurze :  Byt J. Pokorného. Porada – vyřízení korespondence, předání     
                              vytištěných map.      

 



27. Exkurzní zpráva č. 27 / 16 ze dne 5.12.2016                                          
Účastníci :   L. Slezák, J Pokorný, Dr. Briestenský                                                                                              
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Výpustek. Schůzka s Dr. Briestenským vznikla na popud Dr. 
                               Kalendy. Dr. Briestenský zkoumá místa, kde skály „sjely po sobě“.                            
                               (Skalní zrcadla). L. Slezák na místě s odborným výkladem.    

28. Exkurzní zpráva č. 28 / 16 ze dne 29.12.2016                                       
Účastníci :  J. Pokorný solo                                                                                                 
Místo a účel exkurze : 

29. Zpráva o činnosti SE-3 v r. 2016 pro ZO.                                                                                                                                                                                                             

 

 
 



1 
 



2 
 

 

Chata Březina – Výroční schůze ZO 6 - 12 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 



5 
 

 

 

 



6 
 

 

 

 



7 
 

 

 

 



8 
 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 



10 
 

 

Dvě místa, vytypovaná Správou jeskyní pro umístění pomníku. 

 



11 
 

 

Zde odpočívá náš kamarád, Honza Hynšt. 

 



1 
 



2 
 

 

První z vývěrů, výtok vod Hostěnického potoka, spolu s dalšími vodami (?), nesprávně nazývaný 
„Estavela“.  

 



3 
 

 

 

 



4 
 

Balvan pod PB-2, zpod kterého, podle telegnostických detekcí, vytékají vody z podzemí do Říčky. Ten 
kužel tam, to je jakási pěna. Co je to za pěnu, odkud se vzala a z čeho sestává ?   Nezjištěno ! 

 



5 
 

 

Obr. nahoře : Balvan s pěnou. Obr. dole : Ústí Prvního propadání Hádecké Říčky 

 



6 
 

 

Obr. nahoře : První propadání Hostěnického potoka. Obr. dole : Měření teploty Hostěnického potoka 
na přítoku. 

 



7 
 

 

 

 



1 
 

 

 

 



2 
 

 

 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 



1 
 

 

 

 



2 
 

 

U (povodňového) Druhého propadání Hostěnického potoka. 

 



3 
 

 

Kam ty vody tečou, kdo to ví? (My už to víme, my jsme si to navirgulili!). 

 



4 
 

 

Obr. nahoře: Jdeme cestou vod. Obr. dole: Velmi nadějné místo, tudy se snad, před věky, vody 
propadaly do podzemí.  

 



5 
 

 

 

 



6 
 

 

Hoši (= dědkové virguláři) tady  zkusili dělat kopy-kopy a tvářili se spokojeně. 

 

 

 



7 
 

 



1 
 

 

 

 



2 
 

 

 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 



 



1 
 

 



2 
 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

Příprava georadaru k měření 

 



5 
 

 

Na snímku  dole vidíme zřetelně elektrody antény a jejich propojení na plastovém pásu.  

 



6 
 

 

 

 



7 
 

 

Obr. dole : Přijímač signálu georadaru. 

 



8 
 

Obr. nahoře : Vysílač signálu georadaru. Obr. dole : RNDr Pavel Kalenda CSc. 

 



9 
 

 

 

 



10 
 

 

Obr. nahoře : Přijímač signálu a jeho anténa 

 



11 
 

Elektrody vysílače a přijímače jsou v rozestupu cca 10 m taženy terénem a na obrazovce monitoru je 
zaznamenáván odraz radarových vln od geologických vrstev. Výsledek obsluha georadaru vyhodno-
cuje. 

 



12 
 

         

        Obr. dole :  Ing Rudolf Tengler, elektronik a vynálezce, konstruktér a technická obsluha georada-   
                ru. 

         



13 
 

   
Obr. nahoře : RNDr Pavel Kalenda Csc, geolog výzkumník, odborná obsluha georadaru. 

 

Obr. nahoře : Odraz geologických vrstev na monitoru georadaru. 



14 
 

 

 

Balení přístroje po dokončení výzkumu 



15 
 

 

 

 



16 
 

 

Obr. dole : Účastníci exkurze zleva do prava : Ing J. Hruška, L. Slezák, R. Cendelín, Ing R. Tengler, RNDr 
P. Kalenda. (Foto J. Pokorný). 

 



1 
 

 

 

 



2 
 

  

V lomu Kalcit na Hádech. 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

Ve Velkolomu Mokrá – Západní lom. 

 



5 
 

 

 

 



6 
 

 

 

 



7 
 

 

 

 



8 
 

 

 

 

J. Hebelka, ředitel Správy moravských jeskyní a Z. Zapletal, technik SMJ. 

 

 



9 
 

 

 

 



10 
 

 

 

 



11 
 

 



1 
 

 

 

 



2 
 

 

 

 

Plánek zachycuje zjištěné situiace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Západní lom Velkolomu Mokrá  ( Text L. Slezák, foto J. Pokorný) 

            
Obr. nahoře : Pohled na Západní lom. Vpravo v pozadí na horizontu Pálavské vrchy.                         
Obr. dole : Celkový pohled na defilé sedimentů v horní etáži Západního lomu.- 

           



4 
 

           

Obr. nahoře i dole : Nahoře je obrázek přirozený. Na spodním obrázku nakreslil L. Slezák na vytiště-
nou fotografii svoji legendu, Dolní obrázek je již oskenován. Obrázek je detailnějším pohledem na 
soubor sedimentů. Čerchovaně je označena hranice písků spodního souvrství. Čárkovaně hranice 
pleistocenního souboru. Šipkou je označen skalní mrazový klín.  

          



5 
 

          

Obrázek výše i níže : Nahoře je opět normální snímek, dole se Slezákovými vytčenými informacemi. 
Zbytek zcela rozpadlých pěnovců (sintrů) označených č. 1. Uprostřed je vchod do jeskyně, (2) vypl-
něný písky. V jeho portálu ve stropě je zbytek degradované sintrové výzdoby, pod portálem zbytek 
rozpadlých pěnovců. (1).    

          



6 
 

Obrázek níže : Soubor prosintrovaných štěrků. Na bázi velmi hrubý vápencový materiál. 

                                   

Obrázek dole :  Spodní souvrství písků. Místo nálezu zbytku kostí neznámého obratlovce. (Nález 17. 
05. 2016 -  L. Slezák). 

          



7 
 

                

Obrázek nahoře : Detail hrubého materiálu štěrků na bázi profilu. Uprostřed je zčásti oválená vápeni-
tá konkrece o rozměrech 80 x 40 cm 

                               



8 
 

        

Obrázek nahoře :Celkový pohled na část příbojového srubu, na jehož úpatí je ústřicový slap. 

Dole : Rozsah ústřicového slapu je vyznačen šipkami.  

         

 



9 
 

 

Detail přisedlých ústřic na stěně příbojového srubu. Foto M. Kreis. 

Pokračují další záběry z horní etáže Západního lomu. (foto J. Pokorný) 

  



10 
 

           

         

            



11 
 

                      

          



 

Poznámka : Citované fotografie nepřináší žádné nové podstatné informace, 
proto nebyly zařazeny.  



1 
 

 

 

 



2 
 

Ještě k nálezu kosterního artefaktu v odkryté stěně Západního lomu. 
Nálezcem při jednom z průbojů Pracovní skupiny SE – 3 do lomu byl L. Slezák, 
který o nálezu informoval prof. Musila. 

           

Obr.nahoře : P. prof. Musil nejprve ohledal Slezákův kosterní nález dne 8.06.2016  

Obr. dole : Téhož dne začíná Dr. Ivanov nález odborně, především opatrně vyprošťovat. 

                              



3 
 

 

„Je to patrně lopatka“ říká Dr. Ivanov. „To zvíře muselo být velký jako kráva !“ 

                                 



4 
 

                                        

Zatím co Dr. Ivanov pracuje na vyproštění nálezu ze stěny, (obr. nahoře), sledují ostatní aktéři pozor-
ně jeho práci (obr. dole). 

 

 



5 
 

 

Obr. nahoře : Vyjmutí nálezu se chýlí ke konci. 

Obr. dole : Část vyjmutého nálezu. 

                                               

 



6 
 

 

                  

Dále budou nález zkoumat vědci – odborníci na Přírodovědecké fakultě Masarykovy university. 

                 



7 
 

 

Na snímku dole prohlíží nálezce artefaktu L. Slezák vykořistěné naleziště. 

 



8 
 

 

Aktéři vyzvednutí kosterního nálezu :  Zleva doprava : Dr. Ivanov, L. Slezák, prof. R. Musil a R. Cende-
lín. (Foto J. Pokorný). 

 



1 
 

 

 

 



2 
 

 

Okraj západní stěny jeskyně. 

 



3 
 

 

Západní stěna jeskyně ve vstupní části. 

 



4 
 

 

Pohled do útrob jeskyně. 

 



5 
 

 

Dole : Východní okraj portálu jeskyně. 

 



6 
 

 

L Slezák a západní okraj portálu jeskyně. 

Část obrázků, pořizována uvnitř jeskyně, byla fotografována bez stativu, z volné 
ruky. Proto byly neostrá. (Roztřepaná). Proto byla v dokumentaci vynechána. 
Bude zpracována znovu při některé z příštích exkurzí 



 



 



1 
 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 



7 
 



8 
 

 

 



1 
 

2616 Exkurzní zpráva 16 08 2016  
 
16. Exkurzní zpráva ze dne 16. srpna 2016. 
 
Účastníci :              Ladislav Slezák, Richard Cendelín, Josef Pokorný. 
 
Prostor exkurze :  1. Areál jeskyně Pekárna                                 
                                  
Cíl exkurze :          Nové zaměření a zmapování jeskyně. 
                                Pořízení fotodokumentace 
                                   
Použité prostředky : Kompas, pásmo, Fotoaparát.  
 

Realizace exkurze : Splněno   
 
 
Přílohy :  Příloha list 1a a 1b, Vytvoření základní měrné sítě. 
                 Fotodokumentace 71 snímků bez přisvětlení. (Boční stěny – východní i západní,  
                 částečně stropy, podrobněji zával.  
 
 
 

 
 
 
 



2 
 

 
 



3 
 

 
Od tohoto místa (Pevný bod PB 0) probíhá osa jeskyně až k PB 57,6 (vzdálenost od portálu 
k závalu – v metrech). Dole – pohled do útrob jeskyně. 

 



4 
 

 
Strop před závalem. 
 

 
 



5 
 

 
Obr. nahoře : Západní stěna jeskyně Pekárny – záběr 1. 
                                           Obr. dole : Západní stěna – záběr 2. 

 



6 
 

 
Obr. nahoře : Západní stěna – záběr 3. 
                                         Obr. dole : Západní stěna – záběr 4. 

 



7 
 

 
Obr. nahoře : Západní stěna – záběr 5. 
                                        Obr. dole : Západní stěna – záběr 6. 

 
 



8 
 

 
Obr. nahoře : Východní stěna – záběr 1. 
                                       Obr. dole : Východní stěna – záběr 2. 

 
 



9 
 

 
Obr. nahoře : Východní stěna – záběr 3. 
                                          Obr. dole : Východní stěna – záběr 4. 

 



10 
 

 
Obr. nahoře : Východní stěna – záběr 5. 
                                        Obr. dole : Východní stěna – záběr 6.  

 



11 
 

 
Záběr stropu ve vzdálenosti 10 m od vchodu  
 

 
 



12 
 

 
Záběry stropu ve vzdálenosti 10 m od vchodu. 
 

 
 



13 
 

 
Záběr stropu ve vzdálenosti 10 m od vchodu. 
 

 
 



14 
 

 
Záběry stropu ve vzdálenosti 20 m od vchodu. 
 

 
 



15 
 

 
Záběry stropu ve vzdálenosti 20 m od vchodu. 
 

 
 



16 
 

 
Záběry stropu ve vzdálenosti 20 m od vchodu. 
 

 
 



17 
 

 
Záběry stropu jeskyně ve vzdálenosti 30 m od vchodu. 
 

 



18 
 

 
Záběry stropu ve vzdálenosti 30 m od vchodu 
 

 



19 
 

 
Strop jeskyně ve vzdálenosti 40 m od vchodu. 
 

 
 



20 
 

 
 
 

 
 



21 
 

 
 
 

 
 



22 
 

 
Záběr kulisy stropu před závalem – vzdálenost 50 m od vchodu. 
 

 
 



23 
 

 
Vpravo – tmavý otvor – vstup do „Prixovy chodby“. Podélný otvor nad ním – vstup do 
„Chodby průbojů“ (pracovní název). 

 
 



24 
 

 
Tmavý otvor vlevo od světla - ústí „Východní chodby“. Ve stropě (závalu) Východní chodby  
se nachází kořen stromu, který popisuje již Martin Kříž. 

 



25 
 

 
 
 

 
 



26 
 

 
 
 

 
 



27 
 

 
Východní bok jeskyně. 
 

 



1 
 

17 Exkurze 23 08 2016  
 
17. Exkurzní zpráva ze dne 23. srpna 2016. 
 
Účastníci :              Ladislav Slezák, Richard Cendelín, Josef Pokorný. 
 
Prostor exkurze :  Areál jeskyně Pekárna. 
                                  
Cíl exkurze :          Dokončit nové zaměření a zmapování jeskyně – upřesnit předchozí data   
                                z exkurze č. 16. 
                                Doplnění fotodokumentace za pomoci přisvětlování pomocným zdrojem. 
                                   
Použité prostředky : Kompas, pásmo, kolíky, provaz, fotoaparát, stativ, přenosný reflektor.  
 
Realizace exkurze :   Měření doplněno. Zhotoveno 36 přisvětlených snímků. 
  
Přílohy : Viz : Obrázky – Speleofotografie – Exkurze 2016 – 17. Exkurze. 
 

 
 
Východní chodba – přisvětlený záběr. 
 
Pokud zde hovoříme o názvu prostřední chodby, jako „Chodby průbojů“, jde o náš pracovní 
název, neboť, pokud víme, oficiální název tato chodba nemá. O průboj se zde pokoušela celá 
řada kolektivů, takže by nebylo spravedlivé, pojmenovat to jen po jednom z nich. Záleží na 
speleologické veřejnosti, zda přijme náš pracovní název jako oficiální, či zda jej nahradí ji-
ným, výstižnějším.  



2 
 

 
Obr. nahoře : Východní chodba – přisvětleno uvnitř 
Obr. dole : Vpravo vstup do Prixovy chodby, doleva – vstup do Chodby průbojů.  

 
 



3 
 

 
Obr. nahoře : Obří hrnce ve stropě nad Prixovou chodbou. 
Obr. dole : Přisvětlený vstup do Chodby průbojů. 

 
 



4 
 

 
Obr. nahoře : L. Slezák nasvětluje zával a ústí Prixovy chodby a Chodby průbojů. 
Obr. dole : L. Slezák nasvětluje ústí Východní chodby. 

 
 



5 
 

 
Obr. nahoře : Pohled z úrovně PB 50 (50 m od portálu) k portálu jeskyně. 
Obr. dole : Osvětlené útroby Prixovy chodby. 

 



6 
 

 
Měříme šířku a výšku portálu jeskyně Pekárny. 
 

 
 



7 
 

 
 
Vodorovně ležící lať se ve směru z jeskyně dotýká svým koncem červeně zbarveného roxoru, 
zaraženého do země. Tento roxor je pevným bodem PB-0, (čti PéBé nula) od něhož jsou od-
vozena všechna naše měření v jeskyni. U druhého konce latě vztyčil L. Slezák druhou lať. 
Zde je bod,  na který dopadla olovnice, spuštěná shora, z okraje portálu. Tento bod je vzdálen 
1,5 m od PB-0. 



1 
 

18 Exkurze 13.09.2016  
 
18. Exkurzní zpráva z porady dne 13. září 2016. 
 
Účastníci :             Ladislav Slezák, Richard Cendelín, Josef Pokorný. 
 
Prostor porady :   Byt Josefa Pokorného, Sejkorova 4 
                                  
Cíl porady :           Sestavit přesný historický popis prostupů a objevů v lokalitě „Skaliska   
                                Evropa a Indie“ v létech 1960 – 1964. (Před zavalením při zemětřesení). 
                                   
Použité prostředky : Staré mapy, články, poznámky, vzpomínky, fotografie..  
 
Realizace porady : Sestavení osnovy – plán zpracování historických událostí. Rozdělení  
                                úkolů. 
  
Přílohy :                  Rozebrány. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 



3 
 

 
 



4 
 

 
 



5 
 

     



6 
 

 



7 
 

                    



8 
 

Vliv seismických otřesů na konfiguraci teré-   
         nu a dutin v Moravském krasu. 
    
 Tento úkol vyplynul ze situace dne 27. X. 1964, kdy naše území zasáhla 
seismická vlna, dosahující v pásmech stupně IV. V důsledku této situace došlo 
k několika významným změnám v konfiguraci podzemních dutin, zvláště pak 
jejich labilních výplní. Oddělení pro výzkum krasu se zabývalo zjišťováním roz-
sahu změn a jejich dokumentací, jakož i příčinami vzniku. Byl navázán kontakt 
s Geofyzikálním ústavem ČSAV v Praze, který přislíbil dodání mapy a seismo-
gramů pro území Moravy a to v prvním čtvrtletí r. 1965. 
 Základní poznatky, které budou teprve kompletizovány lze shrnout asi 
takto : 

1.) Seismické centrum, které bylo asi 20 km jižně od Vídně bylo kryto 
mladými usazeninami plastického typu, tak že projevy byly tlumeny.   

2.) Zesílení a interference vln nastala na starých výrazných tektonických 
liniích a okrajových částech českého masivu a Karpatské soustavy.  

3.) Na území Moravského krasu byly rozhodující podélné linie, zvláště na 
úsecích zúžení vápencového pruhu a styku s Brněnskou vyvřelinou. 
V těchto místech došlo k destrukci labilních suťových kuželů na něko-
lika lokalitách, jako Ochozská jeskyně na jihu území a závalu šachty 
za Evropou a Indií ve Sloupu, dále pak k posunu materiálu ve Větrné a 
Dagmar.  

4.) Na některých místech, kde v jeskyních jsou patrny milomity na dislo-
kacích došlo k drobným drtivým pohybům v hodnotách několika mm. 
Místy byly výplně dislokací částečně vysypány. 

 
 Výsledky pozorování jsou jen kusé, protože tato pozorování může prová-
dět pouze zkušený odborník. Amatérští pracovníci hlásili pouze změny většího 
charakteru. Po získání údajů od GÚ ČSAAV Praha bude sestavena další pře-
hledná zpráva pro území Moravského krasu. 
 
V Brně dne 23. II. 1965 
                                                                    Ladislav Slezák, prom. geolog 
                                                                                 ved. oddělení. 
 
 
 



19 Exkurze 04.10.2016  
 
L. Slezák – Výpustek. 
 

                    
 



20 Exkurze 11 10 2016  
 
20. Exkurzní zpráva z porady ze dne 11. října 2016. 
 
Účastníci :              Ladislav Slezák, Richard Cendelín, Josef Pokorný. 
 
Prostor porady :   Byt Josefa Pokorného, Sejkorova 4 
                                  
Cíl exkurze :          Dokončit  zpracování popisu historických událostí a objevů pod skalisky   
                                Evropa a Indie na pokraji Sloupu v létech 1960 – 1964. 
                                   
Použité prostředky : Historické materiály z archivů L. Slezáka a R. Cendelína. 
 
Realizace porady : Kompletace materiálů a příprava na předání ing T. Mokrému,   
  
Přílohy :                  Mapy a zpracovaný text předány 18. října 2016 ing T. Mokrému. 
 
 



1 
 

21 Exkurze 18 10 2016  
 
21. Exkurzní zpráva z porady dne 18. října 2016. 
 
Účastníci :              Ladislav Slezák, Richard Cendelín, Josef Pokorný, Ing Tomáš Mokrý 
 
Prostor porady :    Byt Josefa Pokorného, Sejkorova 4. 
                                  
Cíl porady :            Doladění a kompletace historických materiálů a jejich předání ing T. Mo-  
                                 krému k dalšímu zpracování. 
                                   
Použité prostředky : Mapy a písemný materiál 
 
Realizace exkurze : Dle plánu   
 
Přílohy : Uloženy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Jeskyně za skalisky Evropa a Indie ve Slou-
pu ve světle tří generací. 
 
Ladislav Slezák, Richard Cendelín. 
 
Úvod : 
 Území Moravského krasu je většinou spojováno s jeskyněmi a s jejich 
výzkumy. Pozadu nezůstávají ani výzkumy geologické, jejichž výsledky byly 
shrnuty na základě jak důkladného povrchového mapování, tak i řady hydrogeo-
logických a průzkumných vrtů. Stratigrafie území byla podpořena vyhodnoce-
ním přírodních i umělých výchozů a podrobným zpracováním jejich litologie a 
paleontologie. Poměrně mladým fenoménem jsou odkryvy rozsáhlých defilé a 
profilů v jeskynním podzemí zvláště v souvislosti s objevy soustavy Amatérské 
jeskyně. 
 Ukazuje se, že si některé, na povrchu získané poznatky zasluhují korekci a 
jeskynní objevy tak mohou přinášet nová, geologicko-strukturální a litologická 
překvapení. Příkladem, jsou objevy v severním pokračování tzv. Sloupské větve 
Amatérské jeskyně. Objev tzv. Šošůvského koridoru a jeho zmapování otevírá 
cestu ke zcela novým názorům v ukončení pruhu vápenců území Moravského 
krasu a jejich kontaktu s nadložními spodnokarbonskými sedimenty. 
 V souvislosti s těmito poznatky vyvstávají i nové otázky hydrografie pří-
toků ze severní hranice a průběhy dosud neznámých jeskyní s těmito cestami 
spojenými. Do hry tak po mnoha létech vstupuje opět systém jeskyní za skalis-
ky Evropa a Indie, jehož průzkum byl přerušen katastrofickým závalem přístu-
pové šachty na podzim roku 1964. 
 
Kapitola I.  
 Když se K. Absolon rozhodoval zasvětit svoji cestu jeskyním Moravského 
krasu, využil spolupráce s obcí Sloupem. Věděl, že Sloupský potok představuje 
jeden ze dvou hlavních přítoků neznámé Punkvy. Vedle řízení zpřístupňovacích 
prací, jejichž vyvrcholením bylo nalezení a proražení cesty do klenby Nagelova 
dómu, věnoval pozornost  složité hydrografii a prognostice případných pokračo-
vání neznámých vodních cest k Macoše. 
 Dospěl k názoru, že podzemní Sloupský potok protéká patrně několika, 
tektonicky predisponovanými cestami a nikoliv jen jedinou, tehdy známou. Fun-
kce řady ponorů při východním úbočí údolí, které byly aktivovány pouze za po- 
vodní jej v tom přesvědčení utvrzovaly. Obrátil svoji pozornost k pozorování 
tzv. „mastných fleků“, ventarol. 
 V okolí skalisek Evropa a Indie se pokoušela o otevírku ventarol celá řada 
amatérských jeskyňářů. Rovněž byly otevírány ventaroly za Hájenkou a za „vi-
lou“. Na všech lokalitách byly práce vrcholně rizikové, ve volných pohyblivých 
sutích a končily povětšině samovolnými závaly, naštěstí bez újmy na zdraví či 



3 
 

životech. Stěžejním dílem byla K. Absolonem iniciovaná šachta, situovaná 
v mohutné průrvě za skalisky Evropa a Indie. Riskantní dílo dosáhlo hloubky  
18 m a práce byly zastaveny. Výstroj šachty vzala postupně za své a šachta se 
zavalila. 
 V r. 1936 byla z podnětu A. Bočka šachta vyzmáhána a odborně, pod ve-
dením ing Lockera zabezpečena. Práce byly financovány akciovou společností 
Moravský kras. V dosažené hloubce 24 m byla učiněna řada průnikových poku-
sů, které nebyly dokončeny. Další práce byly zastaveny na příkaz Salmského 
velkostatku, údajně z důvodů majetkových. 
 Velmi podobná situace se opakovala v r. 1945, kdy dělníci a jeskynní prů-
vodci opravili výdřevu šachty a v její počvě pronikli do horizontu v lité skále. 
Další postup prací byl provázen řadou kouřových experimentů bez návaznosti na 
známé prostory Sloupských jeskyní. Vedoucí výzkumu Moravského krasu K. 
Divíšek později po konzultacích s odborným pracovníkem Moravského muzea 
(Oddělení geologické, paleontologické a krasové) rozhodli o definitivním zasta-
vení prací a vzduchové cirkulace posoudili jako průvany suťových kuželů. 
Vstup do šachty byl zabezpečen  a pracoviště bylo opuštěno. Ne však na dlouho. 
 Historie otevírání šachty a okolních lokalit byla podrobně popsána a pu- 
blikována K. Šebelou v časopise Československý kras, roč. IV, č. 7 – 8 z roku 
1951 pod názvem : „K otázce některých prolongací Sloupských jeskyní.“ 
 
Kapitola II. 
 
 Počátkem roku 1961 se na lokalitu za Evropou a Indií vrací život. Tři 
zarputilí členové Českého speleologického klubu v Brně, Ota Ondroušek, J. Ka-
chlíř a R. Šikula provedli revizi stavu šachty. Od posledních prací už výdřeva 
nebyla v tom nejlepším stavu. Situaci vyřešili tak, že do svislé části spustili cen-
trální železný žebřík, který ukotvili na vstupním věnci a fixovali v dolní části. 
Tento způsob zaručoval, že vstupující osoby nebyly v kontaktu s průběžnou 
výdřevou. Skupina se pustila do rozšiřování koncové skalní úžiny. 
 V r. 1951 (březen) Č. Bezděk, K. Streit, a Nesrovnal rozšířili Trhlinu prů-
vanů, která pokračovala za Netopýří síní. Na tomto místě byly v roce 1951 další 
práce zastaveny. K definitivnímu překonání úžiny došlo v lednu 1961, kdy O. 
Ondroušek s J. Kachlířem a R. Šikulou postoupili v únoru 1961 do horizontální 
chodbičky (suchého řečiště). Pokračoval horizontální kanál z části vyplněný 
jemnými křemitými písky, který se po několika metrech, za balvanitou šířavinou 
odkláněl k severu a pokračoval dále. 
 Intenzita průvanu se evidentně zvyšovala. Balvanitá uzávěra kanálu pro-
pouštěla již průvan pulzující. Napětí ve skupině narůstalo. Pulzující průvan věs-
til přítomnost  velké vertikální prostory. Vyklizením poslední překážky dne 8. 
května 1961 se objevitelé ocitli ve stěně neznámé propasti, jejíž dno po vhození 
kamene bylo odhadnuto na několik desítek metrů a bylo bezvodé. 14. května 
1961 zorganizoval O. Ondroušek průzkumnou expedici 9 ti členů Speleologic-



4 
 

kého klubu a provedli průzkum části objevených prostor. Přes výslovné publi-
kační embargo zveřejnil J. Himmel, jeden z hostů, obsáhlou zprávu s fotografií 
v deníku Rovnost dne 21.5. 1961 pod názvem „Nové jeskyně v Moravském 
krasu“. 
 V této situaci objevitelé správně usoudili, že další průzkum je nad jejich 
možnosti a obrátili se na ředitele Moravského muzea J. Jelínka s žádostí o pod-
poru. V roce 1960 (1.1.1960) bylo v Moravském muzeu obnoveno zaniklé Od-
dělení krasové (dříve součást odd. Geologicko-paleontologického a krasového) 
pod vedením L. Slezáka. Trojice objevitelů opustila řady Speleologického klu-
bu a přihlásila se k Oddělení pro výzkum krasu Moravského muzea jako jeho 
přímá spolupracující skupina. 
 Současně, jako svůj vklad předala pracoviště za Evropou a Indií s pod-
mínkou trvalé spolupráce, materiálně-technické podpory a odborného vedení. 
Společně byl objevený rozsáhlý systém prvotně prozkoumán a postupně insta-
lována bezpečná vybavení (fixní trubkové žebře) sestupové trasy pro další dlou-
hodobý průzkum. Skalní průrva mezi skalisky Evropa a Indie byla opatřena že-
lezným tyčovým oplocením se vstupní brankou pro zabezpečení pracoviště.   
 V r. 1961 zmapoval J. Himmel horizontální přístupový kanál v návaznosti 
na plán z r. 1951 ( M. Pokorný, Č.Bezděk, K. Šebela). L. Slezák a I. Adamec 
zmapovali v r. 1962 zbylou část tehdy dostupných částí celého systému a L. Sle-
zák zpracoval kompletní mapu v měřítku 1 : 200. 2. června 1962 posílil natrvalo 
skupinu R. Cendelín. 
 
 Další průzkumné práce probíhaly nadále v úzké spolupráci s Moravským 
muzeem až do osudového podzimu roku 1964. 27.10. 1964 se v důsledku pro-
běhnuvších seismických otřesů (epicentrum ve Vídeňské pánvi, stupeň IV. Rich-
terovy stupnice) se vstupní šachta zavalila. Z geologického hlediska je nejzají-
mavější východní partie Sloupské chodby, kde jsou laminové vápence prokládá-
ny břidlicemi a siltovci bez náznaků tektonických skluzů. Mohlo by jít o přecho-
dovou litologickou hranici spodnokarbonských sedimentů. 
 Tamtéž se nachází tzv. Studna, jejíž skalnaté dno je pokryto řídkou vrst-
vou hrubých propraných štěrků, nepravidelně zavodněných z neznámého vzdutí. 
Patrně hlavním průzkumným problémem je nálevkovitý štěrkový sifon v nejniž-
ším místě Macošské chodby. Toto záhadné místo, Macošský sifon, dokládá ne-
jen cestu odnosu obrovského množství štěrkopísků do neznáma, ale projevuje se 
pulzujícími záplavami, které nekomunikují s pozorovatelnými okolními podněty 
(dešťové srážky, hladiny ve spodních patrech Sloupských jeskyní). 
 Sifon se zaplňuje zcela nepředvídaně a opět se vyprazdňuje v intervalu ně-
kolika dní. Obdobný úkaz popisuje K. Absolon na Wankelově jezírku ve spod-
ních patrech Sloupských jeskyní dne 27. srpna 1899. Na konci Kulmové chodby 
byl překonán odpuzující bahnitý sifon (J. Fadrna 1961, O. Ondroušek 1962). 
Dne 26.7.1964 mL. Slezák, R. Cendelín, O. Ondroušek, R. Šikula pronikli přes 
malou síňku pod dva obrovité komíny s průvany. Tyto komíny se nepodařilo 



5 
 

zdolat ani přizvané skupině horolezců pod vedením J. Ševčíka. Komíny směřují 
s největší pravděpodobností do partií za hájenku či „vilu“. Zdolání komínů, 
které představují zcela kolmé, dokonale erodované marmitové roury o průmě-
rech přes 2,5 m, bez výstupků, říms či oken by bylo uskutečnitelné pouze za 
pomoci technického vybavení (gyro, rozpěrky a pod.). Bohužel, k takovému 
postupu (pokud je nám známo) už v důsledku zařícení Šachty nedošlo. O to 
překvapující je publikování uskutečněného výstupu komíny, s jejich popisem 
ukončení a nadmořskými výškami (V. Gregor, 1973). Jako vedoucí tehdejšího 
Krasového oddělení, v jehož kompetenci se lokalita nacházela jsem uvedenou 
akci neschválil, nepovolil a ani jsem o ní nebyl dodatečně informován. Ani 
vedoucí skupiny, u něhož byly deponovány klíče od uzávěry pracoviště (R. 
Cendelín) o ničem nevěděl. Pokud se tato problematická akce uskutečnila, (V. 
Gregor, P. Březovský), nebyla zdokumentována, ani seriozně podrobněji pu-
blikována.  
 
 Zrádný bahnitý sifon na konci Kulmové chodby tak zůstává z jedním 
z kritických míst dalšího průzkumu. Nedokončena zůstává otvírka a prolongace 
nánosového Macošského sifonu a periodicky zavodňovaného dna Studny. Je 
pravděpodobné, že SSV – JJZ tektonická predispozice určuje spojení sifonu 
v Kulmové chodbě s pokračováním Macošského sifonu a může zasahovat až 
k Šošůvskému koridoru. 
 
 Nové badatelské perspektivy, které nám otevírá nově vyzmáhaná a 
zabezpečená šachta za skalisky Evropa a Indie povedou k rozluštění spletité 
hydrografické situace v severním ukončení vápenců na kontaktu styku dvou 
geologických jednotek devonu a spodního karbonu.   
 
 
 To, co bylo napsáno až sem, to je popis historie let jeskyňářské-
ho úsilí, potu a dřiny do roku 1964. Jenže vyrostla nová generace, 
která se s novým úsilím a nadšením vrhla do nové dřiny. 
 Ale to už je nová historie té nové generace. Dočtete se o ní v 36. 
ročence SPELEOFORUM 2017. 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

22. Exkurze 21.10. 2016  
 

 
 
 



2 
 

 

 
 
 

 



3 
 

 

 
 
 
 

 
 



4 
 

 
 

     



5 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 



7 
 

 



8 
 

 
 

 



9 
 

)

 



23. Exkurze 25 10 2016  
 
L.S. u mne. 
 
Vyřízení korespondence, plán další činnosti. 



24. Exkurze 29.10. 2016 : 
 

  



25 Exkurze 15 11 2016  
 
Slezák – Cendelín – Pokorný :  Zaměření Kalendových bodů 
 
 

 
 
 
 
 



26 Porada 22 11 2016  
 
 
26. Exkurzní zpráva z porady dne 22. listopadu 2016. 
 
Účastníci :              Ladislav Slezák, Josef Pokorný,  

Prostor porady :    Byt Josefa Pokorného, Sejkorova 4. 
                                  
Cíl porady :            Vyřízení korespondence - odpovědi na dotazy čtenářů. 
                                 Předání map a zhotovených materiálů. 
 
Použité prostředky : Mapy a písemný materiál 
 
Realizace exkurze : Dle plánu   
 
Přílohy : Uloženy. 
 
 
 
 
 



1 
 

27 Exkurze  - Výpustek – 5.12. 2016 

27 Exkurzní zpráva ze dne 5.12.2016 

Účastníci :                     L. Slezák, J. Pokorný, Dr. Briestenský.  

Prostor exkurze :         Areál jeskyně Výpustek. 

Cíl exkurze :                  Seznámit Dr. Briestenského (který podobné jevy zkoumá    

                                        a provádí měření jejich pohybů) s jevem „Skalní zrcadlo“,                                                                                           

                                        který se nachází v areálu jeskyně Výpustek.  

Použité prostředky :   Světla a doprovod vedoucího p. Dvořáčka. 

Realizace exkurze :      Prohlídka dotyčného jevu na Výpustku a podobného pří- 

                                         rodního jevu nedaleko jeskyně Drátenické. 

Přílohy :                          Fotografie, uložené ve složce „Děda – dokumenty z no- 

                                         vého PC“, – Obrázky,  – Fotografie – 5.12.2016.  

 

      

     L. Slezák a Dr. Briestenský – setkání a seznámení. 



2 
 

 
Obr. nahoře : L. Slezák a Dr. Briestenský ve Výpustku u Zrcadlové stěny. Obr. dole : Dr. Briestenský zkoumá 
Zrcadlovou stěnu. (V pozadí Robert Dvořáček). 

 



3 
 

 

Dr. Briestenský zkoumá zrcadlovou stěnu. 

 



4 
 

 

I zde, v blízkosti Nové Drátenické jeskyně došlo ke kolmému posuv u skal. 

 



5 
 

 

 

 



6 
 

 



28. Exkurze – Kamenný žlíbek – 29.12. 2016 

28. Exkurzní zpráva ze dne 29.12. 2016. 
Účastníci :                Josef Pokorný solo. 

Prostor exkurze :   Kamenný žlíbek a nejbližší okolí. 

Cíl exkurze :            1.) Zkontrolovat Pevné body řady K – kolik jich bylo zničeno. 

                                  2.) Ověřit možnosti pokračování dávného koryta potoka. 

Použité prostředky :   Fotoaparát. 

Realizace exkurze :     1.) Pevné body řady K – chybí PB K-1, PB K-3 a PB K-7. Lze   

                                             předpokládat jejich snadné zaměření a zhotovení. 

                                        2.) Ověření možnosti pokračování musí provést odborník. 

Přílohy :                         35 dokumentárních fotografií, uložených ve složce   

                                        Dědovy dokumenty z nového PC, Obrázky, Kamenný žlí- 

                                        bek. 



  Zpráva o činnosti Pracovní skupiny SE – 3, 
Česká speleologická společnost, ZO 6 – 12 v r.                               

                                 2016.  
 

 Pracovní skupina SE – 3 pokračovala v řešení problematiky kolem jeskyně 
Pekárny. Převážně terénní práce byly zaměřeny k následujícím úkolům : 

 Byla vypracována a graficky vyhodnocena telegnostická měření v prosto-
ru za koncovým závalem jeskyně Pekárny a to jak směrem jižním, tak i jihozá-
padním. 

 Prostory vlastní jeskyně byly podrobeny detailnímu morfogenetickému 
průzkumu včetně zhotovení nové půdorysné mapy ukotvené na hodnoty, sta-
novené GPS. 

 Členové SE – 3 asistovali při měření hloubkovým georadarem, která pro-
váděli Dr. Kalenda a Ing Tengler. Po vyhodnocení byly hlavní anomálie identifi-
kovány  jako jeskynní dutiny a jejich GPS pozice na povrchu osazeny pevnými 
body (železné trny). Společně byla provedena korelační měření (telegnostika a 
radar). 



1 
 

Exkurzní zprávy r. 2017 : 
 

1. Exkurzní zpráva č. 1 / 17 ze dne 28.02.2017 :                                     
Účastníci :   L. Slezák, J. Pokorný                                                                                                                  
Místo a účel exkurze :  Cesta do Kamenného žlíbku, Kamenný žlíbek. Vyhledávání stop koryta 
                              dávného potoka, který tudy tekl, nález obnažené části koryta po vy-
                              kácení stromů, průzkum skalek na západním úbočí srázu Kamenného 
                              žlíbku.  

2. Exkurzní zpráva č. 2 / 17 ze dne 14.03.2017 :                                     
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                        
Místo a účel exkurze :  Horní část Kamenného žlíbku nad PB K-13 směrem k lesní cestě z Hos-
                              těnic do Mokré. Zaměření a zakreslení anomálie, nalezené L. Slezá-
                              kem při minulé exkurzi.  

3. Exkurzní zpráva č. 3 / 17 ze dne 21.03.2017 :                                        
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                          
Místo a účel exkurze :  Terén nad jeskyní Pekárnou. Telegnostické prověření georadarového 
                              zachycení okraje anomálie při georadarovém průzkumu tohoto teré-
                              nu dne 24.04.2016. Zaměření  a zmapování. 

4. Exkurzní zpráva č. 4 / 17 ze dne 28.03.2017 :                                        
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                           
Místo a účel exkurze :  Byt J. Pokorného. Zasedání redakční rady Edice SE-3, kontrola a             
                              schválení publikace jednotlivých článků pro 9. ročenku.    

5. Exkurzní zpráva č. 5 / 17 ze dne 5.04.2017 :                                         
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                                                                                         
Místo a účel exkurze : Terén mezi Pekárnou a lesní cestou z Hostěnic do Mokré. Zaměření a 
                             zmapování z ní k severu odbočující cesty, tvořící západní hranici malo-
                             plošné přírodní rezervace (MPR) Pekárna. Kontrolní zaměření konce 
                             anomálie, nalezené  georadarem (u tabule, vyznačující hranici MPR). 
                             Zaměření několika klíčových PB od osy jeskyně Pekárny.   

6.  Exkurzní zpráva č. 6 / 17 ze dne 11.04.2017 :                                  
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný, Lampička (L. Pokorná), Skirit (J. Němeček) ze 
                              ZO 6 – 12.                                                                                                           
Místo a účel exkurze :  Jeskyně Pekárna. Zaměření, průzkum a zmapování stěn jeskyně            
                              v zadních partiích  před závalem, pořízení fotodokumentace. Pomoc 
                              mladých ze ZO. 

6a. První příloha k exk. zprávě č. 6 / 17 : Soubor pořízené fotodokumentace.  



2 
 

6b. Druhá příloha k exk. zprávě č. 6 / 17 : Vyhodnocení snímků fotodokumen-
                              tace. 

7. Exkurzní zpráva č. 7 / 17 ze dne 23.04.2017 :                                      
Účastníci : P. Kalenda, R. Tengler, J. Hruška, L. Slezák, R. Cendelín, J. Pokorný                         
Místo a účel exkurze :  Terén nad závalem Pekárny. Georadarový průzkum v pásmech po 10 
                              m, v délce 90 m. Nové objevy dutin. 

7a. První příloha k exk. zprávě č. 7 / 17 : Kalendovy přílohy - předběžná inter-
                              pretace výsledků georadarových měření. 

7b. Druhá příloha k exk. zprávě č. 7 / 17 : Hruškovy mapy.  

8. Exkurzní zpráva č. 8 / 17 ze dne 2.05.2017 :                                          
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                                                                                   
Místo a účel exkurze : Terén nad Pekárnou a západní úbočí Kamenného žlíbku. Nalezení, za-
                             měření a zmapování „Jeskyně tří šipek“, návrh L. Slezáka, nazvat tuto 
                             hypotetickou jeskyni „Feitlova jeskyně“.  

9. Exkurzní zpráva č. 9 / 17 ze dne 9.05.2017 :                                            
Účastníci :   J. Pokorný, M. Jež                                                                                                                  
Místo a účel exkurze :  Přeměření a doplnění údajů Feitlovy jeskyně. 

10. Exkurzní zpráva č. 10 / 17 ze dne 23.05.2017 :                                     
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                               
Místo a účel exkurze :  Planina nad východním svahem Kamenného žlíbku v blízkosti linky 
                              VN. Telegnostické zaměření a zmapování pokračování Jezevčí jesky-
                              ně. (Navazuje na exkurze č. 5 / 15 a č. 10 / 15).   

11. Kalendova zpráva o výsledcích měření georadarem. (EZ č.11/ 
17)- 

12. Exkurzní zpráva č. 12 / 17 ze dne 27.06.2017 :                                    
Účastníci : J. Pokorný, M. Jež                                                                                                                    
Místo a účel exkurze : Zaměření a zmapování lesní cesty z Hostěnic k Mokrské hájence                    
                             v délce 12 polí. Zaměření a zakreslení části historického koryta            
                             v Kamenném žlíbku (mezi PB K-13 až K-15).  

13. Exkurzní zpráva č. 13 / 17 ze dne 4.07.2017 :                                   
Účastníci :   L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                                                                           
Místo a účel exkurze : Vývěr Říčky I, výzkum výtoku vod, později terén nad Pekárnou od hra-
                             nice MPR Pekárna na západ – pokračování telegnostické detekce, za-
                             měřování a zakreslení anomálie, navazující na zjištění exk. zprávy č.     
                             3 / 17 



3 
 

14. Exkurzní zpráva č. 14 / 17 ze dne 1.08.2017 :                                           
Účastníci :   M. Jež, J. Pokorný.                                                                                                                 
Místo a účel exkurze :   Terén, sousedící s Maloplošnou přírodní rezervací Pekárna. Zaměření 
                               a zmapování pěšiny od PB Z-101 k PB Z-110 nad jeskyní Kůlničkou.  

15. Exkurzní zpráva č. 15 / 17 ze dne 15.08.2017 :                                  
Účastníci :    L. Slezák, M. Jež, J. Pokorný                                                                                                  
Místo a účel exkurze :   Terén sousedící s MPRP. Nalézt jeskyni Kůlničku a propojit ji polygo-
                               nem s PB Z-110.   

16. Exkurzní zpráva č. 16 / 17 ze dne 18.09. 2017 

17. Exkurzní zpráva č. 17 / 17 ze dne  19.09. 2017.                                                         
Účastníci : L. Slezák, A. Tůma (Správa Chko Mk), J. Pokorný.                                                                       
Místo a  účel exkurze:  Vrt ve Studénčném žlebu, Feitlova jeskyně, Kontrola Vývěru Říčky  I a 
 Vývěru Říčky II. Seznámení Dr. Tůmy s problematikou. 

18. Exkurzní zpráva č. 18 / 17 ze dne 11.10. 2017.                                                                          
Účastníci : L. Slezák, M Jež, J. Pokorný.                                                                                                          
Místo a účel exkurze : Jeskyně Kůlnička – nalezení,  zaměření a zakreslení do mapy. 

19. Exkurzní zpráva č. 19 / 17 ze dne 17.10. 2017.                           
Účastníci :  L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                                                                                                                                                   
Místo a účel exkurze : Od západní hranice MPR Pekárna (cesta) k cestě Hostěnice – Mokrá. 
 Zaměření pokračování anomálie Pekárna II.                                                                                                   

20. Exkurzní zpráva č. 20 / 17 ze dne 24.10. 2017.                                     
Účastníci :  L. Slezák, M. Jež, J. Pokorný                                                                                                                                             
Místo a účel exkurze : Vývěr Říčky I a jesk. „Naproti Vývěru“, cesta od Vývěru k Ochozské 
 jesk. Prověření výskytu telegnostických anomálií a jejich zaměření.   

21. Exkurzní zpráva č. 21 / 17 ze dne 17.11. 2017.                                 
Účastníci : J. Pokorný, M. Jež                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Místo a účel exkurze : Vývěr Říčky I a cesta od Vývěru k Ochozské jesk. Upřesnit zaměřené 
 anomálie, zaměřit a zakreslit. Zaměřit a zakreslit portál Křížovy jeskyně. 

22. Exkurzní zpráva č. 22 / 17 ze dne 28.11. 2017.                                       
Účastníci : :  L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                                                                                                                                                                                            
Místo a účel exkurze :  Velkolom CEMO, získání dokumentace vrtů, terén nad jesk. Pekárnou, 
 nalezení vrtů, úsek v prostoru konce anomálií Pekárna IV a Pekárna II (u cesty Hostě-
 nice – Mokrá) zaměřit, zakreslit, fotografovat.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

23. Exkurzní zpráva č. 23 / 17 ze dne 12.12. 2017.                                         
Účastníci :  L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                                                                                                                                                                                            
Místo a účel exkurze :  Byt J. Pokorného, porada o rozsahu dokumentace decenia. 



4 
 

24. Exkurzní zpráva č. 24 / 17 ze dne 19.12. 2017.                                                 
Účastníci : L. Slezák, R. Cendelín, M. Jež, J. Pokorný                                                                                                                                                                               
Místo a účel exkurze : Říčánkova skála, Hynštova ventarola, Pekárna, Kamenný ponor. 
 Teplotní měření výparů. 

Kalendovy zprávy : 

Dále jen označení KZ jsou práce RNDr Pavla Kalendy, který zprávy o postupu 
georadarového výzkumu v prostoru sektoru „D“ doplňuje  o naše poznatky a 
posílá nám je k připomínkám. 

KZ – 1 – 17 – Kalendovy přílohy. 

KZ – 2 – 17 – Hruškovy mapy. 

KZ – 3 – 17 – Radarová měření nad Pekárnou – vyhodnocení. 

KZ – 4 – 17 – Dtto 

KZ – 5 – 17 – Dtto   

KZ – 6 – 17 – Dtto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.                         
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            




